
            
 
 
 
 
 
 

THESE 
 

présentée à 

L'UNIVERSITE BORDEAUX 2  
 

ECOLE DOCTORALE 

Sciences de la vie et de la santé 
 
 

par Florian Delrue  
 

POUR OBTENIR LE GRADE DE 

DOCTEUR 
SPECIALITE : Biologie 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Soutenue le 22 décembre 2008 devant le jury composé de : 
 

Directrice de thèse : Madame Martine MIETTON-PEUCHOT Professeur – Université de Bordeaux II 
Rapporteurs : Monsieur Alain GRASMICK Professeur – Université  Montpellier II 
 Monsieur Peter VANROLLEGHEM Professeur – Université Laval, Canada 
Examinateurs : Madame Claire ALBASI Chargée de Recherche – ENSIACET Toulouse 
 Madame Corinne CABASSUD Professeur – INSA Toulouse 
 Monsieur Yvan RACAULT Directeur de Recherche – Cemagref Bordeaux 
[...]
YH,anox Rendement hétérotrophe en période anoxie (en gDCO/gDCO) 
yj(θi) Donnée de sortie j pour l’analyse de sensibilité 

 

Lettres grecques : 

 

α  Résistance spécifique du gâteau déposé sur la membrane (en m/kg) 

αa  Résistance spécifique du gâteau déposé sur la membrane pendant le test de 
filtratio avec la cellule agitée (en m/kg) 

ji ,δ  Variation relative du paramètre θi sur la donnée de sortie yj(θi) pour l’analyse 
de sensibilité (en %) 

P
bouesm∆  Variation de masse de boues pendant la période P (en kg) 

abs.X∆  Déviation moyenne absolue pour la donnée de sortie X (en unité de X) 

rel.X∆  Déviation moyenne relative pour la donnée de sortie X (en unité de X) 

∆θi Perturbation sur le paramètre i pour l’analyse de sensibilité 

Tε  Puissance de mélange (en W/kg) 

γ taux de cisaillement ou vitesse de cisaillement ou gradient de vitesse (en 1/s) 
ηa  Viscosité apparente (en Pa.s) 
ηG Facteur de croissance anoxie 
ηH Facteur de l’hydrolyse anoxie 
µ Viscosité du perméat (assimilée à celle de l’eau, soit 10-3 Pa.s) 



Nomenclature 

- 41 - 

µA Taux de croissance des bactéries autotrophes (en 1/j) 
µH Taux de croissance des bactéries hétérotrophes (en 1/j) 
θbA Coefficient de dépendance à la température du taux de décès des autotrophes 

bA selon la formule : 20T
AA,20TA, θbbb −×=  

θbH Coefficient de dépendance à la température du taux de décès des 

hétérotrophes bH : 
20T

HH,20TH, θbbb −×=  

θi Paramètre i pour l’analyse de sensibilité 
θµA Coefficient de dépendance à la température du taux de croissance des 

autotrophes µA : 
20T

AA,20TA, θµµµ −×=  

θµH Coefficient de dépendance à la température du taux de croissance des 

hétérotrophes µH : 
20T

HH,20TH, θµµµ −×=  

mθ  Temps de mélange (en s) 



 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Introduction

 



 

 

 



Introduction 

- 45 - 

En France, les 5.6 milliards de m3 d’eaux usées d’origine domestique sont traitées par 16 100 
stations d’épurations publiques qui sont pour la plupart de taille moyenne à petite (Coutelier, 
2006). Celles-ci utilisent généralement le procédé conventionnel par boues activées. 
 
Développés depuis la fin des années 1970, les bioréacteurs à membranes ont tout d’abord été 
utilisés pour le traitement des eaux usées d’origine industrielle. Les premiers bioréacteurs à 
membranes à être utilisés pour l’assainissement public sont apparus au début des années 2000 
en France. Depuis, la technologie est en plein essor sur le marché de la construction de 
stations d’épuration ou celui de la réhabilitation d’anciennes structures. 
 
La technologie des bioréacteurs à membranes emprunte le traitement biologique classique par 
boues activées des procédés conventionnels mais la séparation entre boues activées et eaux 
traitées ne s’effectuent plus par un clarificateur mais à travers une membrane d’ultrafiltration. 
Les avantages sont nombreux comme une excellente capacité épuratoire, un gain d’emprise au 
sol, ou encore une rétention totale des bactéries et accrue pour les virus. 
 
Néanmoins, les coûts d’investissement et d’opération restent plus élevés que pour une station 
à boues activées classique malgré une nette réduction avec l’évolution de la technologie et son 
arrivée à maturité. 
L’automatisme très présent sur ces installations mais surtout le phénomène de colmatage des 
membranes nécessitent un personnel qualifié et formé à la gestion des caractéristiques des 
membranes. Le colmatage reste d’ailleurs l’un des principaux soucis des exploitants de ces 
stations. 
 
Le besoin d’informations concernant la gestion, l’optimisation mais aussi l’évaluation des 
bioréacteurs à membranes grandit chez les collectivités avec l’augmentation des réponses aux 
appels d’offre impliquant cette technologie et aussi chez les exploitants, pour la conduite de 
ce procédé. 
 
La modélisation est un outil puissant d’aide à la gestion et à la compréhension de systèmes 
complexes comme le sont les bioréacteurs à membranes. Ainsi, deux aspects de ces procédés 
peuvent être modélisés : le traitement biologique et la filtration. 
Les modèles biologiques ASM (pour « Activated Sludge Modelling »), dont le premier a été 
publié en 1987 (Henze et al., 1987), ont déjà prouvé leur efficacité pour les procédés 
conventionnels à boues activées sur installations pilotes (par exemple : Stricker (2000), 
Choubert (2002)) et sur installations réelles (par exemple : Marquot (2006)). Par contre, les 
études de modélisation concernant les bioréacteurs à membranes sont plutôt rares et aucune ne 
s’est attachée au calage complet d’un modèle ASM sur une installation réelle. 
 
Les modèles de filtration et de détermination du colmatage sont, quant à eux, à l’état de 
recherche sur installations pilotes. Plusieurs modèles existent mais aucun n’est vraiment 
transférable sur installations réelles du fait du grand nombre de paramètres à estimer. De plus, 



Introduction 

- 46 - 

les facteurs agissant sur le colmatage et permettant donc de le prédire sont connus mais 
l’intensité de cette influence et leur capacité de prédiction du phénomène de colmatage restent 
encore floues. En effet, des désaccords existent sur plusieurs de ces paramètres au sein de la 
communauté scientifique (par exemple sur la répartition des rôles dans le colmatage des 
particules solides, des colloïdes et des matières solubles).  
 
Ainsi, l’objectif principal de ce projet a été d’étudier les possibilités de modélisation des 
bioréacteurs à membranes réels. Trois installations de taille industrielle ont été suivies au 
cours de ce travail : les stations de Guéthary, Le Guilvinec et Grasse. L’acquisition des 
données sur ces bioréacteurs à membranes et l’analyse des prélèvements d’eaux d’entrée, de 
sortie et des boues ont permis la réalisation de cette étude. Les capacités de ce procédé de 
traitement des eaux usées ont été évaluées sur ces trois stations. Le calage du modèle ASM1 a 
été effectué dans le but de prouver la capacité de ce modèle à simuler le fonctionnement 
biologique des bioréacteurs à membrane. Parallèlement, l’étude des propriétés physico-
chimiques des boues et de leurs interactions avec les conditions opératoires et le colmatage a 
été réalisée avec pour objectifs la caractérisation du système « membrane/boue » et la 
définition des paramètres importants influençant le colmatage sur installations réelles. 
 
Ce travail est présenté sous la forme d’un mémoire comprenant cinq parties : 
 

- Une synthèse bibliographique regroupant les principaux travaux concernant le 
colmatage des membranes, une introduction à la modélisation biologique par les 
modèles de type ASM et les études de modélisation de bioréacteur à membranes  

 
- La présentation du matériel et des méthodes utilisées pendant cette étude : les trois 

stations d’épuration suivies, les méthodes de dosage chimique et les tests physiques 
utilisés sur les boues activées, et le protocole de calage du modèle ASM1 adapté aux 
bioréacteurs à membranes 

 
- L’étude des procédés sur les trois sites : le descriptif des suivis et les évolutions des 

principales conditions opératoires ainsi que le choix de la station à modéliser (station 
de Guéthary) 

 
- Le calage du modèle ASM1 pour la station de Guéthary incluant le calage de l’apport 

d’oxygène au système, l’estimation des paramètres cinétiques et stœchiométriques, les 
problèmes rencontrés et leur résolution, la validation du modèle et une conclusion sur 
la modélisation ASM1 pour les bioréacteurs à membranes 

 
- L’étude des propriétés physico-chimiques des boues de deux stations (Guéthary et 

Grasse) et leurs interactions avec les conditions opératoires de fonctionnement mais 
surtout avec les caractéristiques de la filtration incluant également une comparaison 
des deux sites d’étude 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Partie n°1 : 
Synthèse bibliographique 

 



 

 



Synthèse Bibliographique 

- 49 - 

I -  Les bioréacteurs à membranes 

I.1. Un peu d’histoire 

I.1.1. Introduction au traitement des eaux usées 

Dans un article paru en 1986 dans le journal La Tribune du Cebedeau, Boutin relate de façon 
détaillée l’histoire du traitement des eaux usées. C’est au début du 19ième siècle à Londres et à 
Paris que se développe peu à peu la collecte des eaux usées par les réseaux d’égouts, première 
étape dans le domaine de l’épuration (Boutin, 1986). Ainsi, en 1832, la grande épidémie de 
peste et de choléra fait sentir le besoin d’un vrai réseau d’assainissement à Paris du fait du 
manque d’hygiène. En effet, jusqu’à cette date, les matières fécales et les urines étaient 
récupérées dans des fosses étanches qu’il fallait vidanger tous les deux ans (Vedry, 1996). 
Paris adopte alors un réseau unitaire (où eaux usées et eaux de ruissellement ne sont pas 
séparées) au contraire de Londres qui opte pour un réseau séparatif. Dans les deux cas, les 
eaux usées sont directement rejetées dans les fleuves (la Seine et la Tamise), causant des 
émanations d’odeurs pestilentielles qui, dès 1847, commencent à poser des problèmes à 
Londres. L’épandage est alors rapidement adoptée comme solution alternative, mais il 
demande une surface importante (11L par m2 de surface, Vedry (1996)). D’autres techniques 
sont découvertes à la même époque (milieu du 19ième siècle) : la désinfection, la filtration et la 
décantation. 
 
Ensuite, les lits bactériens font leur apparition dont Warington posera les bases en 1882 et 
Corbett ajoutera l’aération du lit et le drainage de l’effluent en 1889. Deux types de lits sont 
en concurrence : les lits bactériens à percolation et les lits à contact. Ces derniers vont peu à 
peu être délaissés au profit des premiers qui se développeront rapidement, notamment en 
Angleterre avec 120 systèmes installés en 1907 (pour 22 en Allemagne et quelques unes en 
France, Calmette (1907)). 
 
Puis, c’est le système des boues activées qui est découvert par Ardern et Lockett qui, entre 
1914 et 1915, firent trois communications et déposèrent un brevet sur cette technique. 
Parallèlement, la société britannique Jones and Attwood travaillaient sur des procédés 
d’aération dès 1913 et c’est ainsi qu’en 1916, la première station d’épuration à base du 
procédé par boues activées fut installée à Worcester avec un débit nominal de 7 500 m3/j. 
Ensuite, avec l’arrivée de la Première Guerre Mondiale, les américains ont pris le relais du 
développement du traitement par boues activées avec les premières installations de taille 
importante : Milwaukee II avec 170 000 m3/j en 1925 et Chicago en 1927 avec un débit de 
660 000 m3/j (Boutin, 1986).  
 
Concernant les autres procédés de traitement des eaux usées, la digestion anaérobie a été 
initiée en Angleterre par le docteur Travis puis perfectionnée en 1905 par le docteur Imhoff en 



Synthèse Bibliographique 

- 50 - 

Allemagne. C’est en 1874 que le docteur Gérardin eu l’idée d’utiliser des végétaux dans des 
bassins pour traiter les eaux usées et il posa ainsi les bases du lagunage. La station d’épuration 
de Strasbourg, la Wantzenau, exploita ce procédé pour traiter les eaux usées de la ville de 
1911 à 1950. Des carpes et des truites y étaient même élevées et le produit de la vente de ces 
poissons permettaient d’entretenir la station (Vedry, 1996). 

I.1.2. L’apparition des bioréacteurs à membranes 

C’est en observant la nature que l’homme y a généralement tiré ses meilleures découvertes. 
Ainsi, les membranes utilisées pour la filtration dans le domaine du traitement des eaux 
s’inspirent directement des membranes que l’on trouve dans les milieux naturels comme 
celles des cellules vivantes (Wilderer et Paris, 2007). En effet, ces dernières servent de 
frontière entre les mondes intérieur et extérieur mais aussi de moyen de transport sélectif des 
molécules ainsi que de lieux pour des réactions biochimiques.  
 
Les membranes sont d’abord apparues dans le domaine de l’eau potable puis elles ont investi 
les eaux usées où elles ont remplacé le clarificateur pour la séparation de la boue et de l’eau 
traitée. C’est à la fin des années 60 que des ingénieurs de la société Dorr-Oliver (Rugby, 
Royaume-Uni) développèrent les premiers bioréacteurs à l’aide de membranes 
d’ultrafiltration (Smith et al., 1969). Associé à Sanki Engineering Co. Ltd (Nihonbashi-
Muromachi, Japon), Dorr-Oliver entra sur le marché japonais au début des années 1970 où les 
bioréacteurs à membranes (BAM) connurent un fort essor. Ainsi, ils étaient déjà largement 
répandus dans les années 80 au Japon pour le traitement des eaux résiduaires urbaines (ERU) 
et en particulier pour la réutilisation de l’eau dans les immeubles japonais. Les membranes 
étaient utilisées en boucle externe, situées à l’extérieur du bassin entraînant et non immergées 
alors des coûts élevés en consommation énergétique. C’est pourquoi, en dehors du Japon, le 
procédé restait peu utilisé et plutôt restreint au traitement des eaux industrielles. 
 
Parmi les autres procédés qui se sont développés ces dernières années, tels les biofiltres, les 
BAM ne constituent pas seulement une légère amélioration du système conventionnel par 
boues activées. En effet, les membranes d’ultrafiltration permettent d’obtenir une qualité 
d’eau qui la rend réutilisable sous certaines conditions (arrosage municipal, procédés 
industriels, prétraitement pour potabilisation, …). 
 
Le développement des procédés membranaires en eaux usées n’en est encore qu’à ses débuts 
mais leur capacité à produire une eau qui soit réutilisable représente sans doute une étape 
importante dans le domaine du traitement des eaux résiduaires urbaines. 



Synthèse Bibliographique 

- 51 - 

I.2. Principe des bioréacteurs à membranes 

I.2.1. Les bioréacteurs à boucle externe 

La Figure 1 propose le schéma d’un bioréacteur à membranes utilisées en boucle externe. La 
membrane, remplaçant le clarificateur dans le rôle de séparation des matières solides et de 
l’eau traitée, offre une barrière infranchissable pour les matières en suspension ou les 
bactéries et elle élimine aussi une grande partie des virus du fait de son seuil de coupure 
généralement compris entre 0.1 et 0.01µm (microfiltration ou ultrafiltration, Figure 2). 
 
Ce procédé est encore beaucoup utilisé dans le milieu industriel, cependant du fait des coûts 
importants dus à la pompe de recirculation, cette technologie est peu à peu abandonnée par les 
constructeurs. Désormais, on lui préfère les bioréacteurs à membranes immergées. 
 

 

 

 

 

 

 Eaux usées 
Retour des boues Extraction des 

boues 

Air process 

Sortie eaux 
traitées 

Pompes 

 
Figure 1: Principe du bioréacteur à membranes en boucle externe 

 



Synthèse Bibliographique 

- 52 - 

 
Figure 2 : Seuil de coupure des différents procédés membranaires (ADEME, 2006) 

I.2.2. Les bioréacteurs à membranes immergées 

Yamamoto et son équipe (Yamamoto et al., 1989) modifièrent la place des membranes en 
1989 : ils les introduisirent directement dans le bassin d’aération donnant naissance aux 
bioréacteurs à membrane immergées (BAMI). Ceux-ci sont moins énergivores que les 
bioréacteurs à boucle externe car l’immersion des membranes permet de gagner la pression 
exercée par la hauteur de boues au dessus des membranes. Ils restent tout de même plus 
coûteux du point de vue de l’investissement mais aussi de la maintenance et de l’opération 
que les procédés conventionnels par boues activées (PCBA).  
 

 

Air process 

Air membrane 

Eaux usées 

Extraction des 
boues 

Sortie eaux 
traitées 

Pompes 

 
Figure 3 : Principe du bioréacteur à membranes immergées dans le bassin d’aération 



Synthèse Bibliographique 

- 53 - 

On trouve deux configurations différentes de BAMI : membranes immergées dans le bassin 
d’aération (Figure 3) ou membranes immergées dans des compartiments spécifiques (Figure 
4). De Wever et al. (2008) ont rapporté les avantages et les inconvénients de chaque 
configuration ainsi que les tendances actuelles. Ainsi, les bioréacteurs à membranes 
[...]
dans le bioréacteur afin de permettre, dans le même bassin, la nitrification et la dénitrification. 
Un système d’aération par grosses bulles est également présent dans ce bassin dont le but est 
le décolmatage des membranes. Deux débits d’air (vitesses) sont disponibles, le plus faible 
(800 Nm3/h) lorsque les membranes sont au repos et le plus important (1540 Nm3/h) lorsque 
les membranes sont en phase de filtration. Deux agitateurs situés aux parois du bioréacteur et 
diamétralement opposés assurent le mélange dans le bassin lorsque l’aération par fines bulles 
est à l’arrêt. 
 
Le bioréacteur comprend 8 cassettes et demie de membranes Zenon ZeeWeed ZW500c pour 
une surface totale de filtration de 3740 m2. Celle-ci s’effectue à l’aide de trois pompes qui 
fonctionnent en alternance : une seule est en fonctionnement lorsque l’eau est soutirée alors 
que les rétrolavages nécessitent l’utilisation de deux pompes. Ces rétrolavages (auxquels 
s’ajoutent le lavage des appareillages) représentent de 20 à 25% de la totalité de l’eau filtrée. 
Les cycles de filtration durent 10 minutes à débit fixe (le plus souvent 30 L/h.m2 ou LMH) 
suivis de 45 secondes de rétrolavage à un débit 1.5 fois supérieur au débit de filtration (45 
LMH). 
Des lavages chimiques (hypochlorite de soude et acide citrique) sont préconisés environ tous 
les ans. C’est une étape assez coûteuse en temps et en main d’œuvre puisque les cassettes sont 
lavées séparément. La cassette est tout d’abord retirée de son socle à l’aide d’un treuil. Puis 
les filasses piégées dans le réseau de fibres creuses et surtout aux points d’attache supérieurs, 
sont enlevées manuellement. Finalement, la cassette est placée dans un bassin spécialement 
conçu pour les lavages chimiques avec successivement une immersion (ainsi que des 
rétrolavages) dans une solution basique (hypochlorite de soude) puis acide (acide citrique). 
 
Les deux tableaux suivants (Tableau 10 et Tableau 11) présentent les données constituant le 
cahier des charges pour le dimensionnement de la station. Le Tableau 10, détaille les flux 
nominaux d’entrée de la station. Le Tableau 11, reproduit les concentrations minimales du 
perméat à ne pas dépasser en sortie de la station sur les échantillons moyens 24h par arrêté 
préfectoral.  
 
Tableau 10 : Flux nominaux en entrée de station de Guéthary 

Paramètre Flux basse saison Flux haute saison 
DBO5 (kg/j) 248 600 
DCO (kg/j) 598 1320 
MES (kg/j) 372 564 
NTK (kg/j) 55 136 
PT (kg/j) 16 28 

Qjour (m3/j) 248 600 
Qpointe (m3/h) 755 1600 

 



Matériels et méthodes 

- 95 - 

Tableau 11 : Garanties du constructeur et exigences de l’arrêté préfectoral sur les paramètres en sortie de 
la station de Guéthary sur échantillons moyens 24h 
 

Paramètre Exigence arrêté préfectoral 
DBO5 25mg/L 
DCO 90mg/L 
MES 25mg/L 
NGL 20mg/L 
NTK 10mg/L 

Escherichia Coli Flux < 105/s 

I.1.2. Protocole de suivi 

Le Cemagref a suivi la station de Guéthary pendant environ deux ans de début 2005 à fin 
2006 avec une surveillance accrue durant les périodes estivales entre juin et septembre de ces 
deux années. En effet, c’est à ce moment que la charge connaît une augmentation soudaine 
due aux arrivées de touristes. 
 
Les objectifs du suivi de la station de Guéthary sont au nombre de trois : l’étude du procédé, 
la collecte de données pour la modélisation de la station et enfin le suivi des propriétés 
physico-chimiques des boues.  
Dans ce but, il est nécessaire d’avoir une bonne connaissance de l’ensemble des flux au sein 
de la station (charges à traiter, boues recirculées, extraction des boues, sorties…) et aussi de 
l’ensemble des paramètres du système (concentrations en oxygène, en MES, potentiel redox, 
pH, température, …). 
 
Afin de remplir ces objectifs, les données de la supervision (capteurs de la station, débits, 
horodatages, etc…) ont été récupérées mais celles-ci n’étant pas suffisantes, des capteurs 
supplémentaires ont été installés. Ainsi, le bassin d’aération a été équipé d’un capteur de 
MES, de deux oxymètres, d’un pHmètre et de deux thermomètres par le Cemagref. La Figure 
16 présente une vue en coupe du bassin d’aération avec les deux oxymètres (une sonde 
optique LDO DrLange et une sonde électrochimique WTW) qui étaient situés à 2.5 m du bord 
du réacteur cylindrique, à 2 et 4 m de profondeur respectivement. 
 
Une sonde spectrophotométrique UV-Visible (S::CAN) mesurant la DCO, la DCO soluble 
ainsi que la concentration en MES (une mesure toutes les 2 minutes) a été placée en entrée de 
la zone d’anoxie dans un bac fonctionnant en surverse. Ainsi, elle a permis l’estimation des 
concentrations des polluants entrant sur la station. Une évaluation de ce capteur par 
comparaison entre ses données et des analyses chimiques en laboratoire a été réalisée pour les 
trois stations et les résultats montrent une très bonne fiabilité du capteur et sont disponibles 
dans l’article de Racault et al. (2007). Les différents capteurs installés sur la station sont 
reportés dans le Tableau 12. 
 
 
 



Matériels et méthodes 

- 96 - 

 
 

 
Figure 16 : Vue en coupe du bioréacteur de Guéthary 

 
 
 
 
 
Tableau 12 : Instrumentation de la station de Guéthary 

Capteur Emplacement (profondeur)  
sonde DCO-MES Entrée zone anoxie Cemagref 

redox-mètre Bassin d’aération Lyonnaise des Eaux 
MES-mètre Bassin d’aération Lyonnaise des Eaux 
oxymètre Bassin d’aération Lyonnaise des Eaux 

MES-mètre Bassin d’aération Cemagref 
oxymètre Bassin d’aération (2 m) Cemagref 
oxymètre Bassin d’aération (4 m) Cemagref 

température Bassin d’aération Cemagref 
pH-mètre Bassin d’aération Cemagref 

 
Dans un souci d’autonomie vis-à-vis du personnel exploitant la station et de connaissance du 
fonctionnement en ligne, un système d’acquisition de données basé sur des automates Perax a 
été mis en place (Figure 17). Celui-ci récupère les enregistrements des capteurs de la station 
ainsi que ceux installés par le Cemagref qu’il rapatrie sur un PC via une ligne RTC classique. 
Cette installation a permis un suivi journalier de l’installation. 
 

Aération process 
fines bulles 

 

Oxymètres 
 

Aération membranaire 
grosses bulles 

 

Air 

Piliers 
 



Matériels et méthodes 

- 97 - 

 

Envoi des 
données par 
ligne RTC 

Système 
d’acquisition de 
la station 

Système 
d’acquisition du 
Cemagref 

Données 
capteurs de la 

station 

Données 
capteurs 

Cemagref 

Terminal de 
réception 

Station d’épuration de Guéthary Cemagref de Bordeaux 

Récupération 
des données 
ponctuellement 

 
Figure 17 : Système d’acquisition des données sur la station de Guéthary 

 
Pendant les périodes estivales de 2005 et 2006, des échantillons moyens 24h ont été réalisés 
chaque semaine en entrée et sortie de la station. Ces prélèvements sont effectués par un 
échantillonneur automatique qui prélève une certaine quantité d’eau (d’entrée ou de sortie) 
proportionnellement au débit (par exemple, 50 mL vont être prélevés à chaque fois que 10 m3 
sont passés). Le but est d’obtenir un échantillon représentatif des flux journaliers d’un volume 
suffisant afin de pouvoir pratiquer toutes les analyses prévues. 
 
Grâce à ces échantillons moyens 24h des eaux usées en entrée, les concentrations moyennes 
en DCO, MES, NTK, NH4

+, PT, PO4
3- ont été mesurées. Les mêmes jours, les concentrations 

en DCO, NTK, NH4
+, PT, PO4

3-, NO3
- et NO2

- ont été déterminées sur des échantillons 
moyens journaliers de sortie (au niveau de la sortie des membranes). Des échantillons 
similaires ont également été conservés dans un réfrigérateur par l’exploitant presque tous les 
jours en semaine, permettant ainsi leur analyse pour les concentrations en NO3

-, NO2
- et NH4

+. 
Ce mode de conservation est rendu possible par les membranes car celles-ci retiennent les 
bactéries et les matières en suspension, ainsi le risque que les concentrations évoluent est très 
faible. 
 
Rappel : Les principales informations concernant cette station et les deux autres sont 

disponibles dans le tableau de synthèse de l’Annexe n°1. 

I.2. Station de Le Guilvinec 

I.2.1. Présentation de la station 

Mise en service au début de l’année 2005, la station de Le Guilvinec est dimensionnée pour 
une capacité nominale de 26000 EH dont 16700 EH d’origine industrielle. Elle est basée sur 
le procédé Aqua-RM® de Stereau et utilise des membranes planes Kubota. Depuis 1998, Le 
Guilvinec est le troisième port de pêche en France ce qui explique une charge polluante 
industrielle importante en regard de la population raccordée. Les bases de dimensionnement et 
les niveaux de rejet attendus sont reportés dans le Tableau 13. 
 



Matériels et méthodes 

- 98 - 

La station est équipée d’une unité collective de traitement biologique des graisses, le 
Lypocycle®, installée sur le site. Ainsi, les effluents entrant sur la station sont composés des 
eaux résiduaires urbaines auxquelles sont associées d’éventuelles graisses provenant d’autres 
stations, des lixiviats provenant d’une décharge, des sables de curage du réseau et le 
refoulement des pompes toutes eaux. Après un passage au travers d’un tamis rotatif à mailles 
fines de 2 mm, les eaux d’entrée sont admises dans un dégraisseur-dessableur qui va séparer 
les sables (qui vont se déposer au fond) et les graisses (raclées puis traitées dans le réacteur 
biologique Lypocycle®). 
 
Tableau 13 : Bases de dimensionnement et normes de rejets (arrêté préfectoral 7/11/2003) 

Paramètre 
Charge nominale 

(kg/j) 
Niveau de rejet 

(mg/L)  
DBO5 1560 5 
DCO 3706 70 
MES 1099 5 
NTK 242.2 10 
NGl / 15 
PT 47.1 2 (1 pour l’été) 

Qjour 2600 m3/j / 
Qpointe 280 m3/h / 

Escherichia Coli / 1x102 u/100 mL 
 
Le traitement biologique est composé d’un bassin d’aération de 1500 m3 (avec 300 m3 de 
marnage supplémentaire) équipé de deux agitateurs ainsi que de trois compartiments 
membranaires (CM) de 150 m3 (plus 30 m3 de marnage) comprenant les membranes Kubota. 
Le Lypocycle® se déverse dans le réacteur biologique par bâchées de 150 m3 (environ une 
fois par semaine). Le traitement physico-chimique du phosphore est effectué sur la station de 
le Guilvinec par ajout de chlorure ferrique dans le bassin d’aération. 
 
Chaque compartiment membranaire comporte six modules à deux étages de plaques Kubota, 
la surface totale de filtration est de 5760 m2. Les membranes n’ont pas à subir de rétrolavages 
fréquents comme les membranes à fibres creuses mais des rétrolavages chimiques 
(hypochlorite de sodium et acide) épisodiques sont prévus par isolation d’un des 
compartiments membranaires. 
 
L’eau traitée est ensuite stockée dans une cuve (la cuve perméat) d’où les eaux industrielles 
sont soutirées pour des opérations de lavage (tamis, membranes, centrifugeuse, etc…). Le 
trop-plein de la bâche perméat déborde par surverse vers un bassin à marée qui relargue vers 
le milieu récepteur au jusant (afin d’amener les effluents au large). La Figure 18 propose un 
schéma global de la station de Le Guilvinec. 



Matériels et méthodes 

- 99 - 

 

Vers traitement 
des boues 

Sortie Eaux 
Traitées Cuve perméat Pompes perméat 

Recirculation des boues 

Tamis 2mm 

Entrée 
Eaux Usées 

Séparateur 
graisse et 
sable 

Lypocycle® 

Bassin 
d’aération 

Bassins 
membranaires 

 
Figure 18 : Schéma du BAM de Le Guilvinec 

I.2.2. Protocole de suivi 

Les objectifs sont les mêmes que pour la station de Guéthary avec des contraintes 
supplémentaires dues à la distance du site d’étude par rapport à l’institut de recherche. 
 
Dans le but de connaître la charge entrante en DCO, la sonde spectrophotométrique S::CAN 
(DCO, MES et DCO soluble) a été installée à l’entrée du bassin d’aération. Elle ne prend 
donc pas en compte les bâchées venant du Lypocycle® ou les arrivées de lixiviats. Le 
Cemagref a également mis en place un capteur MES supplémentaire dans le bassin d’aération 
afin d’avoir une meilleure quantification de la boue présente dans le système (et de son 
extraction). 
 
L’ensemble des capteurs installés sur la station sont répertoriés dans le Tableau 14. Les 
données des capteurs du Cemagref sont récupérées par une station Perax puis envoyées par 
liaison GSM. La récupération des données via la supervision de la station et l’envoi des 
données par l’exploitant ont été préférés à l’installation d’un système indépendant comme ce 
fût le cas sur la station de Guéthary. La Figure 19 schématise la méthode de récupération des 
données de la station de Le Guilvinec.   
 

(1 pompe par cassette membranaire) 



Matériels et méthodes 

- 100 - 

 

Envoi en 
colis 
isotherme 

Envoi des 
données par 
ligne GSM 

Système 
d’acquisition de 

la station 

Système 
d’acquisition du 

Cemagref 

Données 
capteurs de la 

station 

Données 
capteurs 

Cemagref 

Terminal de 
réception 

Station d’épuration de Le Guilvinec Cemagref de Bordeaux 

Récupération 
des données 

ponctuellement 

Prélèvements 
entrée / sortie / 

boues 

Analyses au 
laboratoire du 

Cemagref 

 
Figure 19 : Système d’acquisition des données de la station de Le Guilvinec 

 

Tableau 14 : Instrumentation de la station de Le Guilvinec 

Capteurs Emplacement  
sonde DCO-MES Entrée bassin d’aération Cemagref 

oxymètre Bassin d’aération Stereau 
redox-mètre Bassin d’aération Stereau 

oxymètre Bassin d’aération Cemagref 
MES-mètre Bassin d’aération Cemagref 
MES-mètre CM n°3 Stereau 
pH-mètre CM n°3 Stereau 

température CM n°3 Stereau 
oxymètre CM n°3 Stereau 

 
La distance entre cette installation et le Cemagref de Bordeaux étant importante, la présence 
sur site toutes les semaines était impossible. Il a donc été choisi d’effectuer des envois 
d’échantillons d’eau d’entrée, de boue et d’eau de sortie par colis isothermes (fournis par la 
société Emballinfor). L’Annexe n°2 présente les résultats très satisfaisants du test des colis 
effectué par le Cemafroid (Groupe d’Intérêt Economique, GIE, crée en 2000 par le Cemagref, 
PERIFEM et Transfrigoroute France).  
 
Rappel : Les principales informations concernant cette station et les deux autres sont 

disponibles dans le tableau de synthèse de l’Annexe n°1. 

I.3. Station de Grasse 

I.3.1. Présentation de la station 

La station d’épuration de Grasse a une capacité de 24000 EH. Elle comprend deux files 
indépendantes car cette première station établie sur la base du procédé Ultrafor® par la société 
Degrémont est considérée comme un site expérimental de recherche et développement. Les 
effluents sont dégrillés à travers deux tamis, l’un grossier (10 mm) et l’autre fin (3 mm). 



Matériels et méthodes 

- 101 - 

L’étage biologique comporte deux filières qui se composent chacune d’un bassin d’aération 
d’un volume de 1000 m3 (soit 2000 m3 au total) et de deux cellules de filtration, Ultrabox (4 
au total), contenant les membranes, de volume unitaire 65 m3 (soit 260 m3 au total). Du fait de 
surcoûts en génie civil trop importants (terrassement, construction sur pieux de 20m), le 
cahier des charges n’exige qu’une nitrification seule sans dénitrification. 
Une déphosphatation physico-chimique est assurée par ajout de FeCl3 dans le bassin 
d’aération à l’aide d’une pompe doseuse directement dans les bassins d’aération. Seule la 
nitrification est exigée comme objectif de traitement, c’est pourquoi les bassins d’aération ne 
sont pas équipés d’agitateurs. Le schéma de la Figure 20 représente les deux files de 
traitement biologique de la station de Grasse. Les membranes Zenon ZeeWeed 500d installées 
représentent une surface totale de filtration de 8968 m2. Le rétrolavage fonctionne à un débit 
égal à 1.5 fois le dernier débit de filtration. Les débits d’aspiration des membranes fluctuent 
proportionnellement au débit en entrée de la station.  
 
 

  Pompes de 
  recirculation 

Sortie Eaux 
Traitées 

Tamis 0.8mm 

Tamis 3mm 

Entrée Eaux 
Usées 

Tamis 0.8mm 

Pompes perméat 

Cuve perméat 

Vers le 
traitement des 
boues 

Bassins 
membranaires 

Bassin d’aération n°1 

Bassin d’aération n°2 

 
Figure 20 : Schéma du BAM de Grasse 